第 1 頁，共 7 頁

高雄市政府交通局 109年度第一次廉政會報會議紀錄

時間：中華民國 109年 4月 27日（星期一）上午 9時整

地點：本局第一會議室

出席：張淑娟  黃萬發  黃榮輝(請假)  林弘慎  陳志鶴(請假)

許啟明  翁佳彬  許綺佑  陳榮輝   蔡燿吉  黃信穎  洪嘉

亨(黃議萬代)   李啟清   李國正    黃瓊珠   許晉嘉  王志綱

郭泰廷  邱昱溶  蘇美鶴  李淑貞  侯修存

主席：鄭局長永祥                               紀錄：楊雅嵐

壹、 主席致詞

各位主管同仁大家好，今天召開本局 109年度第一次廉政會報，

現在請依議程安排本次會議。

貳、 報告事項

一、 上次會議主席指(裁)示暨決議事項執行情形報告（詳會議資料）

主席裁示：

      各單位均依上次指(裁)示事項配合完成改善事項，准予備查。

二、 本局廉政工作執行情形報告（詳會議資料）

政風室侯主任修存補充說明:

本室於監辦採購案件過程，如發現似有與政府採購法相關規定或

程序不符之疑義，均適時與業務單位研議改善措施，發揮導正功

能，俾防止弊端發生。本期尚未發現重大異常缺失情形，本室將

賡續於監辦程序中協助各單位辦理採購案件，以避免違失情形發

生。

停車工程科蔡科長燿吉補充說明：

本市凹子底地區停 35用地之陳情案係導因於該促參案申請人「都

會公司」前、後任董事長之股權糾紛，故而渠一再向行政機關提

出陳情，本科將賡續留意後續履約情形。另外近期因疫情影響，

第 2 頁，共 7 頁

致該案有延後工期情事，亦將賡續與相關人員開會研議後續事

宜。

主席裁示：

本案准予備查。

三、 政風室專題報告-法務部廉政署 108 年「『對公共機構進行廉潔

評估』之激勵措施可行性委託研究案」-「透明晶質獎」評獎

試辦作業審議結果

主席裁示：

本案准予備查。

四、 智慧運輸中心專題報告─交通事件整合資訊流通服務平台（詳

會議資料）

智慧運輸中心王主任志綱補充說明：

由於交通事件資訊類型眾多，各管理機關未能即時整合訊息，

致資訊掌握上出現時間落差，然而該資訊整合平台可協助中央

與地方機關掌握即時交通事件資訊，加速事件處理效率，俾利

迅速解決民困與減少民怨。

黃副局長萬發補充說明：

各機關系統資訊龐雜，其資料完整性及正確性實為重要，後續

系統如何維護管理，使資料不致失真，仍為一大課題。

張副局長淑娟補充說明：

該平台有自動下架功能，且多屬自動介接系統資訊，不致於加

重各機關同仁負擔，後續如維運得宜，對中央與地方皆有所助

益。

主席裁示：

      本案准予備查。

參、 提案討論

第 1案－提案單位：政風室

案由：有關「透明晶質獎」評獎試辦作業審議結果，建議相關單位

第 3 頁，共 7 頁

加強行政透明措施，提請審議。

車輛行車事故鑑定委員會許主任委員綺佑補充說明：

目前臺南市業已實施提供民眾線上申請車輛事故鑑定服務，惟民

眾提出線上申請後，所附資料容易有疏漏情形，且案件量增加易

造成同仁負擔。因此，本會仍採民眾至指定地點提交申請車輛事

故鑑定方式，更能對其需求適時提供協助。

停車工程科蔡科長燿吉補充說明：

近來本科接獲多件民眾反映有關「車輛違規停放專用車位」情事，

擬研議提供線上申訴服務；另外有關民營停車場申設部分，本科

業已將作業流程公開於網站，考量案件需會辦各相關局處，所費

時日無法精確估算，暫不提供線上查詢服務。

交通事件裁決中心黃主任瓊珠補充說明：

本中心交通違規申訴系統係以標案方式委請廠商開發同時有申訴

及查詢申辦進度等功能，並介接公路監理系統資料，承辦同仁能

即時看到民眾申訴案件，節省民眾現場等待時間。

黃副局長萬發補充說明：

目前政府行政透明措施業已成為近代趨勢，請各單位主管重新審

視權管業務，評估提供線上服務之可行性。

資訊室郭主任泰廷補充說明：

本室全力配合相關事宜，建議各單位提出具體需求，俾利後續系

統開發工作。

主席裁示：

（一） 請資訊室與相關單位研討具提供線上服務、線上查詢等功

能之系統。

（二） 請車輛行車事故鑑定委員會瞭解其他各都有關車輛事故鑑

定業務，是否提供線上服務、線上查詢等功能。

（三） 請黃主任秘書會後與各相關單位研討精進本局行政透明措

第 4 頁，共 7 頁

施作為。

（四） 本案繼續列管。

第 2案－提案單位：政風室

案由：有關 109年度交通施政暨廉政滿意度民意調查問項事宜，提

請審議。

主席裁示：

（一） 經費分攤部分仍依往例請智慧運輸中心、交通工程科及運

輸設施科共同勻支。

（二） 請各業務單位主管參考民調報告-重要度與滿意度模型分

析(IPA)中「高重要度低滿意度(第四象限)」，於下次主管

會議研提相關改善措施。

（三） 本案照案通過。

第 3案－提案單位：政風室

案由：擬訂本局「高雄市公車營運虧損補貼款專案稽核」實施計

畫乙種，提請審議。

運輸管理科黃科長信穎補充說明：

該陳情案係民眾提供具體資訊檢舉業者未依表定時間開車情事，

經查 248 公車確有脫班事實，本科亦扣減該業者補貼款並依相關

規定處以裁罰。

主席裁示：

本案照案通過。

肆、 臨時動議：提案單位-秘書室

案由：為落實採購評選作業之公開透明性及機敏性，擬建立本局

辦理採購案評選委員會統一重要作業事項規範，以利依循。

張副局長淑娟補充說明：

請秘書室於審查招標文件時協助留意評選須知應註明當場公布評

第 5 頁，共 7 頁

選結果，而評選結果則俟簽報機關首長或其授權人員核定後方生

效等文字說明部分。

許簡任技正啟明補充說明：

若當場不公布評選結果，易造成廠商多方打聽情形，同仁亦負有

保密責任，且事後公布結果將衍生外界質疑黑箱作業。請秘書室

協助於評選須知中註明當場公布評選結果，並加註評選結果俟簽

報機關首長或其授權人員核定後方生效之條件，避免衍生後續問

題。

秘書室邱主任昱溶補充說明：

有關是否當場公布評選結果部分，採購法規未有詳明規範，惟廠

商依規定得向機關申請複印評選總表，故詢問本府工程企劃處意

見則傾向當場公布評選結果。

政風室侯主任修存補充說明：

有關本局查核金額以上採購評選會議，政風室可協助評選前宣告

相關事項，俾利程序合法性。

主席裁示：

（一） 採購案評選會議事前作業事項:

1. 本局政風室業依據本府所屬各機關辦理採購開標及評選

作業錄影轉播實施要點規定(如附件)辦理巨額採購(採

購金額:財物 1億、工程 2億及勞務 2千萬)之開標或評

選作業錄影錄音。然為更加落實本局評選作業之公開透

明化，並提高採購檔案之完整性，本局公告金額(100萬)

以上未達巨額之採購案評選作業，各單位應全程錄音並

隨文歸檔留存。

2. 為避免評選會議各廠商之簡報內容被窺視或外洩，以避

免衍生不必要之爭端並符合採購法第 34 條第 4 項規

定。辦理評選會議應於不同樓層安排廠商休息（等候）

室，並請於評選會議開會通知單備註說明廠商等候室位

第 6 頁，共 7 頁

置。另評選會議當日業務承辦單位務必指定專人落實導

引管控，避免等候廠商在評選會議室外逗留，以確保廠

商簡報內容之商業機密不外洩。

（二） 採購案評選會議進行中注意事項:

1. 確認出席委員是否達到法定人數:應有委員總額二分之

一以上出席，其決議應經出席委員過半數之同意行之。

出席委員中之外聘專家、學者人數應至少二人且不得少

於出席人數之三分之一。

2. 評選前確認委員已知悉「採購評選委員會委員須知」內

容，且無應辭職或予以解聘之情形並已簽署採購評選委

員切結書。另有關查核金額以上採購評選會議請政風室

協助評選前宣告事項。請召集人(主席)徵詢出席委員是

否有應辭職或不宜評選之情形。

         (三) 評選結果及會議決議注意事項:

1. 於委員評選後，依評選結果彙整製作總表，並填列「其

他記事」欄位內容，由出席委員簽名，另製作評選會議

紀錄，由出席委員簽名。

2. 因採購法對於評選結果公布時機並未明定，為利本局評

選會議召集人(主席)有所依循，請評選會議之召集人

(主席)於評選程序完備及結果統計出來後，統一當場公

布採購案之評選結果，並附帶評選結果俟簽報機關首長

或其授權人員核定後方生效之條件。

(四) 秘書室業於本局研考專區放置工程會訂頒之最有利標手冊

及最有利標簽辦文件範例，請宣導同仁自行下載運用。

伍、 主席結論：

本次會議指裁示事項請相關單位確實辦理。感謝大家今日的參

第 7 頁，共 7 頁

與，請賡續為本局廉政工作共同努力。

陸、 散會：10時 50分。